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Modalidad y clave 
Presupuestaria:  
251 216 150380 4419 1 1 00 

UR: Alcaldía Tlalpan (Delegación) 
Dirección General de Desarrollo Social 
 

Antecedentes del Programa Social 
En 2004 la Alcaldía de Tlalpan implementa el programa de “Uniformes 
escolares” beneficiando a 10,000 niños y niñas de escuelas primarias públicas 
ubicadas en zonas de alta y muy alta marginalidad. En 2007, el Gobierno de la 
CDMX implementa el “Programa de entrega de Uniformes Escolares gratuitos, 
por lo cual, la entonces delegación Tlalpan diseñó este programa social, siendo 
complementario con el ejercido por el gobierno central. En el ejercicio 2018, se 
continuó con la entrega del conjunto deportivo, a 42,001 estudiantes. 
Este programa contribuye a aminorar el gasto familiar que representa la 
compra de materiales y uniformes al inicio del Ciclo. De igual forma, la carencia 
de un uniforme adecuado puede afectar negativamente la realización de 
actividades deportivas en los planteles educativos y favorecer la 
discriminación, sobrepeso y obesidad infantil. Este programa busca promover 
el ejercicio del derecho a una vida digna. 

Nombre del Programa Social: 
Uniformes Deportivos Escolares 2018 
 
 
Año de inicio del programa:  
2018 
 
Ultimo año de operación:  
No aplica. 
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Presupuesto aprobado y ejercido del periodo 2016-2018 por capítulo de 
gasto. Cifras en miles de pesos (MDP) de 2018 

 2016 2017 2018 
A E A E A E 

1000 NA NA NA NA NA NA 
2000 NA NA NA NA NA NA 
3000 NA NA NA NA NA NA 
4000 16,019 15,876 16,076 16,076 14,294 13,783 
5000 NA NA NA NA NA NA 
total 16,019 15,876 16,076 16,076 14,294 13,783 

 

 

Presupuesto aprobado 2016-2018 por capítulo de gasto. Porcentaje 

Fuente de Recursos 2016 2017 2018 

Local 100 100 100 

Federal  NA NA NA 

Total 100 100 100 
 

Consideraciones sobre el presupuesto 
En el período 2016-2018, el presupuesto asignado presentó una tasa promedio de decrecimiento del 5.5 por ciento, es decir, paso de $16,019,000.00 a 
$14,294,000.00. Asimismo, la eficiencia del presupuesto ejercido fue de 99 por ciento en este mismo periodo. Para 2018, el presupuesto asignado fue de 
$14,294,000.00 y el ejercido fue de $13,783,000.00, es decir, hubo una eficiencia de 96 por ciento. En 2018, se ejerció el 96.4 por ciento respecto al asignado, 
debido a que el periodo electoral dificultó la operación y entrega de los uniformes. El presupuesto ejercido fue de carácter local. 
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Información de su indicador a nivel Fin 

Nombre del indicador: 
Porcentaje de hogares que disminuyeron el gasto 
educativo con la compra de uniformes escolares  

Descripción 
Contribuir a la disminución del gasto familiar Porcentaje 
del gasto familiar del 2017 a la fecha 

Método de cálculo: 
Gasto total en uniformes sin apoyo - gasto total en 
uniformes con el apoyo = apoyo en la economía 

Unidad de Medida: Variación en porcentaje 

Frecuencia de medición Bianual Línea base: 48,976 niñas y niños 

Sentido del indicador: Ascendente 
Año de Línea 
Base: 

2016 

 

Información de su indicador a nivel Propósito 

Nombre del indicador: Cantidad de niños con uniforme 

Descripción Cantidad de alumnos inscritos en dichos planteles 

Método de cálculo: No. de apoyos entregados/ # de apoyo programados  

Unidad de Medida: Promedio 

Frecuencia de medición: Ciclo escolar Línea base: 
48,976 niñas y 
niños 

Sentido del indicador: Ascendente 
Año de Línea 
Base: 

2016 
 

Gráfica con la evolución de los valores y metas del indicador a nivel 
propósito 

 

Consideraciones sobre el desempeño del indicador a nivel propósito 
Durante el periodo 2016-2018 se tuvo una eficiencia promedio del 77 por ciento 
entre lo programado y lo planeado, entregándose en promedio 35,610 
uniformes deportivos, lo que representa el 83 por ciento de la población 
potencial; es decir, 7 de cada 10 niñas y niñas que están inscritos en escuelas 
primarias públicas, Centros de Atención Múltiple, Centros de Desarrollo Infantil 
Delegacionales y Centros Comunitarios de Atención a la Infancia de Tlalpan 
reciben un uniforme deportivo escolar. Para 2018, se presenta un cumplimento 
en la meta del 78 por ciento. 
 
 

Resultados del Programa Social 
El programa presentó durante el periodo 2016-2018 una eficiencia del 77 por ciento. En lo referente a 2018, se tuvo un cumplimiento del 78 por ciento, y una 
cobertura respecto a la población potencial del 62 por ciento (universalidad).  

 

2016 2017 2018

Programado 48.976 48.247 42.001

Entegado 38.357 35.866 32.607
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De la muestra significativa a la que se le aplicó la encuesta de satisfacción, 
el 77% por ciento afirma que el uniforme cumple con el objetivo del 
programa pues ayuda a reducir su gasto al inicio del ciclo escolar 

El 80% por ciento de los encuestados afirmó que desea continuar recibiendo el 
apoyo 
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Principales resultados de auditorías, informes o evaluaciones previas 
Observaciones a las auditorias: 
2015: auditoría 5H clave 410. Se proceda a implementar los controles a fin de publicar las Reglas de Operación y los padrones de beneficiarios en tiempo y 
forma con forme a la normatividad establecida. 
2016: ASCM/88/15/13. Se Notifique al personal para que se garantice el programa delegacional, sea congruente con el programa general de desarrollo del 
Distrito Federal 2013-2018 
Evaluación interna 2017.-: Aprovechar el conocimiento de la población y del equipo que opera el programa para hacer las entregas del conjunto deportivo y 
la sistematización de la información de una manera más eficiente, mayor comunicación del personal que opera el programa con las mesas y directivas e 
instituciones educativas involucradas. Mayor apoyo logístico e infraestructura. Promover entre los padres de familia, la obligación de entregar la 
documentación completa en tiempo y forma. 

 

6.
 A

n
ál

is
is

 d
e 

si
m

ili
tu

d
es

 o
 c

o
m

p
le

m
en

ta
ri

ed
ad

es
 

 
Nombre 

del 
programa 

Nivel de 
gobierno 

Propósito, objetivo general y/o específico Población u 
objetivo 

Mecanismo 
de 

intervención 

¿Presenta 
ciertas 

similitudes? 

¿Presenta 
compleme 
ntariedad? 

Justificación 

Unifores 
escolares 
gratuitos 
 

CDMX Contribuir a la equidad en el acceso a una 
educación formal mediante la entrega de 
un vale electrónico para el apoyo en la 
compra de dos uniformes escolares a todas 
y todos los niños y jóvenes inscritos en 
escuelas públicas de nivel básico 
(preescolar, primaria y secundaria) en la 
Ciudad de México, consolidando así los 
derechos humanos asociados a la 
educación, a la igualdad y la prohibición de 
discriminación; así como el derecho 
económico, social y cultural de acceso a un 
nivel de vida adecuado y el derecho a la 
educación y a la equidad enmarcado en la 
Ley de Desarrollo Social para el Distrito 
Federal (LDSDF) y su Reglamento, como 
apoyo institucional para contribuir a la 
disminución de los gastos de las familias en 
uniformes escolares. Dar cumplimiento al 
mandato de la Ley que establece el 
Derecho a Uniformes Escolares Gratuitos a 
alumnas y alumnos inscritos en escuelas 
públicas de nivel básico en el Distrito 
Federal, publicada en la Gaceta Oficial del 
Distrito Federal Nº 1876, del 11 de junio de 
2014; lo anterior mediante una 
transferencia monetaria para la adquisición 
de dos uniformes escolares para una 
población objetivo de 1'291,924 alumnas y 
alumnos inscritos en escuelas públicas de la 
Ciudad de México en el nivel de educación 
básica.  

Alumnas y 
alumnos 
inscritos en 
escuelas 
públicas de la 
Ciudad de 
México en el 
nivel de 
educación 
básica 
(preescolar, 
primaria y 
secundaria) 

Transferencia 
monetaria 

No Si.  El Programa forma parte de la 
Política Social que el Gobierno 
de la Ciudad de México 
implementa a través de la 
Secretaría de Desarrollo Social 
de la Ciudad (hoy Secretaría de 
Inclusión y Bienestar Social ), 
para garantizar el pleno 
ejercicio del derecho a la 
educación de las niñas y niños 
de la Ciudad de México.Sus 
objetivos específicos son:- 
Entregar el apoyo para la 
compra de dos uniformes 
escolares, para que las y los 
niños fortalezcan su identidad 
sin diferencias, promoviendo la 
equidad y cohesión e 
integración social. 

HaGAMos 
la Tarea 
Juntos 

Alcaldía 

Realizar la entrega de Uniformes y Calzado 
Deportivo para ayudar económicamente a 
las niñas y los niños inscritos en los Centros 
de Atención Múltiple (Nivel Primaria), 
Escuelas Primarias públicas ubicadas en la 
Delegación Gustavo A. Madero, 
fomentando la práctica deportiva dentro 
de los planteles escolares, con la entrega 
de Uniformes y Calzado  deportivo, mismo 
que será otorgado de forma gratuita a 
todos los que lo soliciten y cumplan los 
requisitos conforme a normatividad y en el 
ciclo escolar correspondiente. 

Niñas y niños 
Transferencia 
en especie 

No Si 

Realizar la entrega de Uniformes 
y Calzado Deportivo para ayudar 
económicamente a las niñas y 
los niños inscritos en los Centros 
de escuelas de Atención 
Múltiple (Nivel Primaria), 
Escuelas Primarias públicas 
ubicadas en la Delegación 
Gustavo A. Madero, 
fomentando la práctica 
deportiva dentro de los 
planteles escolares, con la 
entrega de Uniformes y Calzado 
deportivo. 
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Conclusiones 
El programa durante el trienio 2016-2018 presentó un nivel de eficiencia medido en cumplimiento de su objetivo del 77 por ciento; entregando un total de 
106, 830 apoyos, es decir, un promedio anual de 35, 610 estudiantes de 114 escuelas primarias públicas, cinco CAM, cinco CENDI y CCAI de la Alcaldía 
(Delegación) Tlalpan. Para 2018, presenta un nivel de cumplimiento en el objetivo del programa del 78 por ciento, apoyando a 32, 607 estudiantes. 
Para incrementar el nivel de cumplimiento, se sugiere reestructurar la manera de implementar el programa social de Uniformes Deportivos Escolares 
Tlalpan, promoviendo oportunamente la difusión del programa y sobre todo establecer mecanismos de control interno en lo referente  a la coordinación con 
las autoridades educativas para el otorgamiento de facilidades en materia de infraestructura y logística para la entrega oportuna de los uniformes. 
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Previsiones para la integración y operación del padrón de beneficiarios 
El padrón de beneficiarios de este programa social, se integra de conformidad a lo establecido en la Ley del Desarrollo Social para el Distrito Federal y los 
Lineamientos que para tal efecto publica el Consejo de Evaluación del Desarrollo Social de la Ciudad de México, así como se presenta el informe trimestral 
correspondiente para los portales de transparencia. 
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Nombre Teléfono Extensión Correo electrónico 

Dirección General de Desarrollo Social C. Norma Xóchitl Hernández Colín 54831500 5904 socialtlalpan@gmail.com 

Dirección General de Planeación del Desarrollo Licda. María del Carmen Ayllon Muñoz 
Mtro. Gustavo Frías Martínez 

54831500 2224 
2223 

dgpdcarmen@gmail.com 
gfconsultor05@gmail.com 

Consejo de Evaluación del Desarrollo Social de 
la Ciudad de México 

Dra. Araceli Damián González 
Mtro. Guillermo Jiménez Melgarejo 
Mtro. Rodolfo Hernández Espinosa 

(55) 5662-2294 
(55) 5663-1419 

S/E adamiang@cdmx.gob.mx 
guillermo.jimenez@cdmx.gob.mx 
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